
COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO URBANISTICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  143  del  17-12-2016 
 
REGISTRO  SERVIZIO URBANISTICO  n. 20  del  17-12-2016 

 

 

OGGETTO: POTENZIAMENTO SERVIZIO RACCOLTA 

DIFFERENZIATA. DETERMINAZIONI 
 

 
L’anno duemilasedici, il giorno diciassette del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione ed il D.U.P. per gli esercizi 2016-2017-2018  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2015; 
 
 
 
 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO URBANISTICO  n. 143 del 17-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
 

 
PREMESSO CHE attualmente il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani viene 
effettuato nel Comune di Pescosolido tramite ditta esterna; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- attualmente il grado di differenziazione dei rifiuti non raggiunge il 65%, così come stabilito 
dalle vigenti normative; 

- per il raggiungimento del citato obiettivo si rende necessario, oltre ad una continua attività 
informativa della cittadinanza, inserire nel ciclo della raccolta la frazione “umida”; 

 
PRESO ATTO che l’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno ha presentato un progetto per 
il potenziamento della raccolta differenziata che è stato ammesso a finanziamento da parte della 
Provincia di Frosinone, per la somma complessiva di € 80.500,00; 
 
VISTA la determinazione n. 107/2016 del Responsabile dell’area tecnica dell’Unione dei Comuni 
del Lacerno e del Fibreno con la quale è stato affidato alla ditta SE.AM. Servizi Ambiente srl di 
Vallecorsa il potenziamento del servizio di raccolta differenziata porta a porta nel Comune di 
Pescosolido che prevede la raccolta della frazione “umida” ed “indifferenziata” per tre passaggi 
settimanali, oltre al monitoraggio e controllo sulla corretta separazione dei rifiuti, al costo 
complessivo di € 14.304,00 oltre IVA, per n. 4 mesi; 
 
CONSIDERATO che resta a carico del Comune di Pescosolido la gestione delle restanti parti di 
rifiuto (plastica, metallo, vetro e carta); 
 
PRESO ATTO della disponibilità ditta SE.AM. Servizi Ambiente srl di Vallecorsa, che già opera 
con buon esito sul territorio comunale, ad effettuare il servizio di raccolta delle restanti frazioni di 
rifiuto, per n. 2 passaggi settimanali, alle contrattuali in linea con quelle in essere, pari ad € 298,00 
oltre IVA a passaggio, per n. 4 mesi;  
 
RICHIAMATO l’art. 36 del vigente codice dei contratti, che disciplina i contratti sotto soglia, tra 
cui l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad € 40.000,00; 
 
RITENUTO procedere all’affidamento del servizio di raccolta dei rifiuti “plastica, metallo, vetro e 
carta” con n. 2 passaggi settimanali, alla citata ditta, per il periodo di mesi quattro; 
 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto che con determinazione n. 107/2016 del Responsabile dell’Area Tecnica 
dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno è stato affidato alla ditta SE.AM. Servizi 
Ambiente srl di Vallecorsa, il servizio per il potenziamento della raccolta differenziata sul territorio 
comunale di Pescosolido che prevede: 
 

- Attivazione del servizio di raccolta porta a porta della frazione “umida” ed “indifferenziata”; 
- Fornitura iniziale di sacchetti biodegradabili per la corretta separazione dei rifiuti; 
- Servizio di vigilanza sulla qualità del rifiuto preparato per la raccolta, fornendo 

verbali/avvisi di segnalazione della cattiva/errata differenziazione; 



Copia - Determinazione SERVIZIO URBANISTICO  n. 143 del 17-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

- Modifica del calendario settimanale di raccolta con l’istituzione di n. 2 giornate per la 
raccolta della frazione umida e riduzione ad una giornata per la raccolta della frazione 
“indifferenziata”; 

- Incremento, ove necessario, dell’orario giornaliero del servizio, degli operatori impiegati o 
dei mezzi d’opera; 

- Incremento del servizio con un ulteriore passaggio a cadenza mensile per la raccolta del 
materiale organico proveniente dallo sfalcio dei giardini privati; 
 

Di prendere atto che resta a carico del Comune di Pescosolido la gestione delle restanti parti di 
rifiuto (plastica, metallo, vetro e carta); 
 
Di affidare per ulteriori 4 mesi, a partire dal 01.01.2017, il servizio di raccolta dei rifiuti “plastica, 
metallo, vetro e carta” con n. 2 passaggi settimanali alla ditta SE.AM. Servizi Ambiente Srl di 
Vallecorsa al costo di € 298,00 oltre iva a passaggio; 
 
Di impegnare la relativa somma di € 10.817,40 con imputazione sul bilancio di previsione 2017 
sulla missione 9, programma 3, titolo 1, macr. 3 (ex cap. 1.09.05.02); 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO URBANISTICO 

 f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia - Determinazione SERVIZIO URBANISTICO  n. 143 del 17-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  17-12-2016 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to  rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  143  del registro generale. 

 

Pescosolido, lì 17-12-2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì  18/04/2017          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  dr. Giuseppe Cioffi 

 
 


